
MATEŘSKÁ ŠKOLA LUŽICKÁ 

HRADEC KRÁLOVÉ, SEVERNÍ 842 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové 30. 10. 2023 

          
Č.j.: MSLUZ/477/2023       Bc. Jordana Vařáková

          ředitelka školy



1 
 

  

1 Základní údaje o škole 

 

Název školy Mateřská škola Lužická 

Sídlo školy Hradec Králové, Severní 842 

IČO 71000658 

RED_IZO (resortní identifikátor právnické osoby) - 600087824 

IZO (identifikační znak školy) - 102778922 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zřizovatel školy Statutární město Hradec Králové, Tř. ČSA 408, 
Hradec Králové, 495707701, 
zbynek.barta@mmhk.cz  

Vedení školy - Ředitelka:  Bc. Jordana Vařáková 
- Zástupkyně:  Mgr. Aneta Baluchová 
- Vedoucí ŠJ:  Olga Válková 

Adresa pro dálkový přístup  

Kontakty - MŠ ředitelna: 495541288, 
-  ŠJ: 495406600 
- Fax - ne 
- Email: ms.luzicka@seznam.cz  
- Email ŠJ: ms.sjluzicka@seznam.cz  
- www: http://ms-luzicka.cz     
- ID datové schránky: Majkuh2 

Bankovní spojení 8436511/0100 

Údaje o zapsaném spolku při škole Nemáme 

 

  

mailto:zbynek.barta@mmhk.cz
mailto:ms.luzicka@seznam.cz
mailto:ms.sjluzicka@seznam.cz
http://ms-luzicka.cz/


2 
 

2 Charakteristika školy 

Mateřská škola Lužická je v provozu od 7. 11. 1966. Stojí uprostřed klidné části Slezského 

předměstí Sever v dosahu MHD.  

Od 1. 9. 2008 se stala součástí MŠ Lužická MŠ Slavíčkova, která se nachází na Slezském 

předměstí Jih.  

Součástí MŠ Lužická je také školní jídelna s vývařovnou.  

 

Název ŠVP: „Je nám dobře na světě…“ 

 

Budovy: 

 MŠ Lužická, Severní 842 

 MŠ Lužická, Slavíčkova 954 

Součástí každé budovy je samostatný byt, který je pronajímán pedagogickým 

pracovníkům. 

Filosofie naší mateřské školy se odvíjí také od názvu Školního vzdělávacího programu naší 

mateřské školy „Je nám dobře na světě...“ 

Dnešní děti budou vnímat po celý svůj život změny sociální, politické, změny prostředí, 

změny ve vědě a technice, změny ve vzdělávání a práci. Vzhledem k tomu, jakou rychlostí se 

všechny tyto změny projevují, je důležité a nezbytné, abychom u dětí rozvíjely a podporovaly 

zvídavost, touhu po poznání, přání učit se po celý život. 

Důležité je rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti cestou přirozené výchovy, položit 

základy celoživotního vzdělávání všem dětem podle možností, zájmů a potřeb a mít na 

zřeteli, že základem našeho úsilí je především hra. 

 

3 Vzdělávací program školy 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

LUŽICKÁ - SEVERNÍ „Je nám dobře na světě…“ 

LUŽICKÁ - SLAVÍČKOVA „Je nám dobře na světě…“ 

 

  



3 
 

4 Základní údaje o součástech školy 

Součást školy Kapacita 
Počet 

pedagogů 
Počet 

tříd/oddělení 
Počet 

dětí/žáků 

Počet 
dětí/žáků 
na třídu 

Počet 
dětí/žáků 

na 
pedagoga 

Mateřská škola 100 9 4 100 4X25 12,5 

Mateřská škola 90 8 4 90 3X25 12,5 

Školní jídelna 250 x x 190 x x 

Školní výdejna 90 x x 90 x x 

pozn.: pokud má škola více součástí, každou uvede na samostatný řádek (přidá řádek) 

V MŠ Slavíčkova je jedna třída s kapacitou 15 dětí (platí i dítě/pedagog).  



4 
 

5 Materiálně technické podmínky školy 

- stručný popis (pro každou součást zvlášť) 

Budovy, pavilony, učebny, herny 
V každé budově jsou čtyři třídy, jejichž součástí jsou 
herny, sociální zařízení a šatny. 

Odborné pracovny, knihovna multimediální 
učebna 

 

Odpočinkový areál, zahrada, hřiště 

MŠ Lužická, Severní 842 má plně vybavenou 
zahradu funkčními herními prvky a pískovišti.  
V MŠ Lužická, Slavíčkova 954 je zahrada 
zrekonstruována, byly nainstalovány nové herní 
prvky. 

Sportovní zařízení  

Dílny, pozemky  

Žákovský nábytek Dětský nábytek odpovídá hygienickým normám 

Vybavení učebními pomůckami, hračkami, 
sportovním nářadím 

Obě MŠ jsou dostatečně vybaveny didaktickými 
pomůckami, hračkami i sportovním nářadím, 
které jsou neustále doplňovány a vyhovují 
věkovým kategoriím a potřebám dětí. 

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty  

Vybavení kabinetů, laboratoří a učeben 
pomůckami 

 

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní 
technikou 

V obou MŠ jsou nainstalovány interaktivní 
tabule a dětské počítače doplňující vzdělávání. 
Byly zakoupeny notebooky pro pedagogické 
pracovnice – diagnostika dětí – iSophi. Doplnění 
výukových programů „Barevné kamínky“ -  
účelová dotace zřizovatele MMHK. 

Investiční rozvoj 
Obnova zahradních prvků v MŠ Slavíčkova – 
dřevěný vláček, domeček, houpadlo, balanční 
lávka. 

 

  



5 
 

6 Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

6.1 Základní údaje o pracovnících školy 

 hlavní činnost doplňková č. 

  FYZICKÉ OSOBY ÚVAZKY FYZICKÉ OS. ÚVAZKY 

Počet pracovníků celkem 28 26,55   

Počet učitelů v MŠ 9  8,5    

Počet asistentů pedagogů v MŠ 0  0   

Počet školních asistentů, chův v MŠ  1 0,5    

Počet učitelů v MŠ 8 8   

Počet asistentů pedagogů v MŠ 1 0,75   

Počet školních asistentů, chův v MŠ 0 0   

Provozní zaměstnanci MŠ 2  2    

Provozní zaměstnanci MŠ 2 2   

Obchodně provozní zaměstnanci ŠJ  4 3,8    

Obchodně provozní zaměstnanci ŠV  1 1    

pozn.: jedna provozní zam. na dlouhodobé PN - zástup 

6.2 Pedagogičtí pracovníci 

 

a) Podle úvazku, odborné kvalifikace a aprobace ve výuce 

    

Počet 
pedagogů 

Komentář 

Mateřská 
škola 

středoškolské 
vzdělání 

5  
  

vysokoškolské 
vzdělání 

4  

 

bez kvalifikace 0  
  

Mateřská 
škola 

středoškolské 
vzdělání 

4  
  

vysokoškolské 
vzdělání 

4  
  

bez kvalifikace 0  
  

 



6 
 

b) Podle věkové skladby a pohlaví 

  Do 35 let 36 - 45 let 46 - 55 let nad 55 let v důch. věku 

  muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

pedagogové MŠ  0 1  0 2 0  1 0  4 0  1  

pedagogové MŠ 0  2  0 1  0 1  0 2  0 2  

 

6.3 Provozní pracovníci 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
(odborné/bez 
odborného) 

Úvazek 
Fyzické 
osoby 

 Školnice SOU 1 1 

 Uklízečka ZŠ 1 1 

     

     

     

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
(odborné/bez 
odborného) 

Úvazek 
Fyzické 
osoby 

 Školnice SŠ 1 1 

 Uklízečka SOU 1 1 

     

     

     

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
(odborné/bez 
odborného) 

Úvazek 
Fyzické 
osoby 

 Vedoucí  ŠJ 
(rozpočtář, fin. 
referent) 

VOŠ 1 1 

Kuchařka SOU 1 1 

 Kuchařka Zš 1 1 

 Pom. kuchařka SOU 0,8 1 

 



7 
 

ŠKOLNÍ VÝDEJNA 

Pracovní 
zařazení 

Vzdělání 
(odborné/bez 
odborného) 

Úvazek 
Fyzické 
osoby 

 Kuchařka - 
výdejna 

SŠ 1 1 

     

     

     

     

 

  



8 
 

7 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

7.1 Údaje o přijímacím řízení k předškolnímu vzdělávání 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
Podané žádosti Přijaté děti 

celkem z toho dívky celkem z toho dívky 

Počet dětí k 1. 9.  93 32  56 29  

z toho k povinnému 
vzdělávání 

9  4 6 4 

Počet dětí během školního roku 
(uvolněná místa) 

9 7 9 7 

z toho k povinnému 
vzdělávání 

1 1 1 1 

 

7.2 Údaje o počtech dětí a žáků 

  

Počet tříd Počet dětí 

z toho děti se 
speciálními 

vzdělávacími 
potřebami 

z celku 
děti v 

povinném 
vzdělávání 

    celkem dívky celkem dívky   

Mateřská škola 4 99 43  0 0  30 

Mateřská škola 4 86 41 2 0 28 

 

7.3 Podpůrná opatření 

Ročník 

Počet dětí/žáků s 
doporučeným 

podpůrným 
opatřením 

Stupeň podpůrného opatření, 
komentář 

MŠ 0  

MŠ 2 
3/ asistent pedagoga 
4/ asistent pedagoga 

 

7.4 Údaje o vzdělávání dětí ve školním roce 

 MŠ MŠ 

Celkový počet dětí k povinnému předškolnímu vzdělávání 30 28 

Počet dětí k individuálnímu vzdělávání 0 1 

Počet dětí s odkladem školní docházky (zůstaly v MŠ) 4 6 

Počet dětí s dodatečným odkladem školní docházky (vrátily se do MŠ po 1.9.) 0 0 



9 
 

8 Výchovně-vzdělávací proces 

8.1 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

Silné stránky Slabé stránky 

 Školní a pedagogická asistence 
Integrace – asistenti pedagoga bez odborné 
kvalifikace (rychlokurzy) 

Praxe pedagogických pracovnic 
Uzavřenost rodičů vůči doporučení pedagogů 
(např. PPP) 

Využívání zdrojů literatury a dalšího 
vzdělávání   

 Diagnostika iSophi   

 Digitalizace   

    

    

    

    

    

Příležitosti Hrozby 

 Individuální práce v případě potřeby – školní 
asistent – Šablony III, asistent pedagoga Práce s dětmi s OMJ, komunikace s rodinou  

 Vhodná edukační činnost – situační učení, 
dramatizace, pohyb atp. 

 Liberální výchova – nedůsledné působení  v 
rodině 

 OSPOD, PPP, SPC – Logáček, Mozaika   

 Počítačová gramotnost   

 Podpora www.edu.cz/ukrajina/   

    

    

    

    

    
 

 



10 
 

Projekt, akce, činnost v rámci prevence 
sociálně patologických jevů 

Komentář 

Spolupráce s SPC Mozaika a Návrat 
Pomoc při stanovení školní asistence u dětí 
vyžadujících individuální péči 

SPC vady řeči a sluchu Logopedická depistáž 

SPC a PPP Královéhradeckého kraje Diagnostika OŠD, doporučení asistenta pedagoga 

OSPOD 
Pomoc při posuzování problému v rodině z hlediska 
chování dětí v MŠ a spolupráce rodina - škola  

HoSt – terénní  sociální práce s rodinou Konzultace 

 

8.2 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Program vzdělávání vedoucích pracovníků 
Počet 

zúčastněných 
Stručná charakteristika, komentář 

Přístup k dětem s OMJ 2 
Ukázky z praxe, pomůcky pro děti s 
OMJ 

 Novela zákona o pedagogických 
pracovnících 

2 Změny 

 Spisová služba  1  Odborná a praktická přednáška  

 SPC Mozaika 2  Setkání, diskuze 

 Výklad pracovně právních vztahů 2 Změny 

 

Program vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

Počet 
zúčastněných 

Stručná charakteristika, komentář 

Podpora dětí s OMJ  2 Nejen z Ukrajiny 

 Matematická gramotnost v předšk. věku 3 
Odborná přednáška a náměty z 
praxe 

Socializace dítěte s PAS 2 
Odborná přednáška, konzultace, 
příklady, jak postupovat v praxi 

MŠ a rodina 1 Spolupráce s rodinou - komunikace 

 Diagnostika a hodnocení dítěte a ind. 
práce v MŠ 

3 Odborná a praktická přednáška 

 Kurs logoped. asistenta – 80 hod. 1 Souvislé vzdělávání + praxe 

Funkční plánování v MŠ – v každodenní 
práci uč. 

2 Praktické ukázky, podněty 

Jednoduché tvoření 1 Studium AJ 

Malá technická univerzita (MTU) 3 10 lekcí – technický rozvoj 

Hudební hrátky – rozvoj grafomotoriky, 
rozvoj řečí, význam čtení pro život, 
muzikofiletika 

4 Vybrané náměty, praktické ukázky  



11 
 

Praktická individualizace v MŠ, prosociální 
formy práce, sociální a emoční zralost 

4 
 

Odborné přednášky 

Pitný režim a zdravá výživa 15 Přednáška s praktickou ukázkou 

 

8.3 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

a) Nadstandartní aktivity v rámci ŠVP 

Seznam nadstandartních aktivit na 
škole (součást ŠVP) 

Stručná charakteristika Počet dětí 

„Tanec s kozou“ 
 Ukázka koz domácích – výcvik, 
odborný výklad 

95 

   

 Výcvik dravců Ukázka výcviku dravých ptáků 90, 85 

 Ukázka zážitkového bubnování  83 

 MTU  Technický rozvoj 40  

Akce jednotlivých tříd 
Drakiáda, Podzimníčci,Sněhuláci, 
Čarodějnice, Barevný den, 
Rozloučení s předškoláky, MDD 

Všechny 
přítomné 

děti 

 

b) Nadstandartní aktivity mimo ŠVP (hrazené rodiči) 

Seznam nadstandartních aktivit na 
škole (mimo ŠVP) 

Stručná charakteristika Počet dětí 

 Podzimní a zimní výlety  
Prodloužené pobyty v lese Biřička, 
Běleč, Zoopark  Stěžery 

80, 90,82 

Oční screening Měření zraku 40, 25 

 DPMHK – jízda vláčkem Poznáváme Slezské předměstí 95  

Keramika v MŠ Tematické výrobky z hlíny 91, 83, 36 
     

      

 

c) Účast dětí v soutěžích 

Název soutěže 
Počet 

zúčastněných 
dětí 

Umístění, 
ocenění 

 Olympiády ZŠ Sever 3x 16 dětí  

VV soutěž PEZ – sportujeme rádi 2 2. místo 

    

    

      

      

 



12 
 

d) Významné akce školy 

Název akce Stručná charakteristika 
Počet 
dětí 

Pro koho byla 
akce určena 
(děti, rodiče, 

veřejnost) 

 Dračí týden 

„Mámo, táto, pomoz mi 

udělat draka“ 

  

100   Děti a rodiče 

 Mikuláš, čerti a anděl v MŠ Mikulášská nadílka dětem  190   Děti  

Vánoční stromeček v MŠ s dárky   Vánoční tvoření, koncerty 190  Děti  

 Vločkový týden, Den sněhuláků 
Výroba sněhových vloček, 

všichni jsou v bílém 
s jakoukoliv pokrývkou hlavy  

100  Děti a rodiče 

 Malá maturita Rozloučení s předškoláky 56  Děti 

 Masopust       

 Čarodějnický rej       

Zahradní slavnost      

 Zdobení břízek na Masarykově nám.       

 MDD       

        

        

        

        

        

        

        

 

8.4 Údaje o výsledcích inspekční a kontrolní činnosti 

V loňském školním roce nebyla provedena žádná kontrola 

Kontrolní orgán: 

Datum: 

Zaměření kontroly: 

Výsledek: 

Doporučení: 



13 
 

9 Hospodaření školy 

9.1 Státní rozpočet 

Druh školy nebo druh a typ školského zařízení: 
  

Mateřská 
škola 

Školní jídelna, 
výdejna 

CELKEM 

        

  Jednotka Skutečné náklady k 31. 12. 2022 náklady  celkem 

Čerpání dotace na přímé náklady na vzdělávání Kč 12 517 475  2 150 559  15 193 825 

z toho: mzdové prostředky celkem (platy a OON) - bez 
odvodů Kč    9 080 643  1 542 499  11 000 897 

               v tom: pro pedagogické pracovníky (platy a OON) Kč    8 027 449    8 405 204 

                          pro nepedagogické pracovníky (platy a OON) Kč    1 053 194  1 542 499  2 595 693 

          Zákonné odvody na pojistné - zdravotní a sociální Kč    3 077 514     523 295  3 728 484 

          Příděl FKSP Kč       184 089       31 907     223 802 

          ONIV  celkem Kč       175 229       52 858     240 642 

          v tom:  učebnice, učební pomůcky a školní potřeby Kč          30 594         30 594 

                      DVPP Kč         20 847         20 847 

                      ostatní (např.zákonné poj.zaměst., plavání atd.) Kč       123 788       52 858    189 201 

         

Rozvojové programy   
Skutečné čerpání dotací z RP k 

31.12.2022 náklady  celkem 

 UZ 33063 Kč    53 832,08      53 832,08 

 UZ 33087 Kč 128 800  128 800 

 UZ 33092 Kč 138 876  138 876 

 

 

 



14 
 

9.2 Příspěvek od zřizovatele 

Poskytnutý příspěvek (statutární město Hradec Králové) 2 257 445 

z toho:     provozní příspěvek 2 179 645 

      účelové prostředky    60 000 

  v tom:  malování    17 000 

    dětské hřiště-herní prvky   30 000 

     vzdělávání   13 000 

      VČA - projekty  17 800 

 

9.3 Ostatní zdroje 

Doplňková činnost                                                                                 k 31.12.2022 

 výnosy                                                      170 722  Kč 

 hospodářský výsledek                                                      103 392  Kč 

 

 

Ostatní dotace Částka (v Kč) Stručná charakteristika Poskytovatel 

Obědy do škol  4 427 přísp.na stravu dětem KÚ HK 

    

    

    

 



15 
 

9.4 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů  

Šablony I pro MŠ a ZŠ JAK  – „Zvýšení kvality výuky v MŠ Lužická“, č. projektu CZ.02.02.XX/00/22 – 

002/000387Financování – EU Evropské strukturální a investiční fondy, Operační program:  Výzkum, 

vývoj a vzdělávání 

 „Potravinová pomoc dětem v Královéhradeckém kraji IV  -  obědy do škol“ , č. projektu CZ. 03. 04.- 

01/00/22_026/0002791 v rámci výzvy č. 03_22_026 

Financování – EU Fond evropské pomoci nejchudším osobám, Operační program potravinové a 

materiální pomoci 

Zapojení školy do Veřejné sbírky S-MHMP/958815/2012 Fondu Sidus, z.ú. 

Výnos ze sbírky je určen na pomoc zdravotně postiženým dětem v procesu léčby a rehabilitace a ke 

zlepšení kvality jejich běžného života  

9.5 Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení  

9.6 Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

9.7 Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi – nemáme 

 


